,Ar. milāḥ, pl. di malīḥ: “bello, buono, di buona qualità, ben preservato .מלאח 84
eccellente” (cfr. Diem - Radenberg 1994: 204, Blau 2006: 667, Hirschfeld 1892: 
148). Il Maqrê dardĕqê riporta il pl. milāḥ [מלאח] (Trevot 1488: s.v. ZYW, 
ṬWB.1 e YFH.1), e il sing. malīḥ [מליח] (Trevot 1488: s.v. HDR.1 e ŠFR.1). Lo 
stesso aggettivo è ampiamente attestato anche nel Ms. Leiden, dove compare 
pure in contesti simili a questo, in riferimento a edifici: ū-byūt mĕlāḥ [ וּבְיוּת

-Sull’accordo dell’aggettivo col sostanti .(Dt 8,12) וּבָתִּים טבִֹים per l’ebraico [מְלַאח
vo, in genere e numero, cfr. supra, § 4.5.2. 
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APPENDICE DOCUMENTARIA 

DOC. 1 
1474, 2 agosto, Palermo  
(ASP, R. prot., reg. 75, cc. 169v-170v)341 
Il viceré Lop Ximén de Urrea accetta il donativo di 5.000 fiorini offerto dagli 
ebrei di Palermo, in cambio della remissione per alcuni ebrei sospettati di diffa-
mazione della fede cristiana. Altri ebrei, condannati in precedenza per lo stesso 
crimine, erano stati torturati e messi al rogo. La remissione concessa era limita-
ta agli ebrei di Palermo. 

 Ioannes etc. Vicerex etc. Spectabili Magnifico et nobilibus eiusdem re-
gni magistro iusticiario locumtenenti et iudicibus magne regie curie, magi-
stris racionalibus, thesaurario et conservatori regii patrimonii seu eorum 
locumtenenti, advocato et procuratoribus fiscalibus, et ceteris officialibus 
et personis ad quos seu quem spectabit et presents presentate fuerint con-
stitutis et constituendis, consiliariis et fidelibus regiis dilectis, salutem. 
Cum his diebus aliqui ex Iudeis in felice urbe Panormi habitantibus et 
commorantibus delati et denunciati fuerunt coram nobis et magna regia 
curia, videlicet quod ex ore spurcissimo contra Iesum Christum redempto-
rem tocius generis humani, nec non contra gloriosam et intemeratam Ma-
riam virginem eius matrem, quedam obscena et prava ac diabolica figmen-
ta falsissimis dogmatibus suis, ac libellis famosis pudenda quedam affirma-
re, dicere et docere presumserunt, nec non et de aliis excessibus, delictis et 
enormitatibus connexis delati et denunciati fuerunt tendentibus ad iniu-
riam predictam. Ad quas opiniones dogmata eciam delictaque plures Iudei 
predicti dicuntur incidisse, tenendo et affirmando illas, ac predicando, le-
gendo ac istruendo, narrando et recitando similiter ad iniuriam et ignomi-
niam tanti nominis. Ob que nos, cum deliberacionc sacri regii consilii, moti 
zelo et intuitu Christiane religionis honoris et gloria ipsius Domini nostri 
Iesu Christi et eius virginis matris contra ipsos Iudeos inquiri mandavimus, 
et aliquos ad torturas positos convintos et confcssos comburi fecimus, et 
mori et aliqui torturis subiectis, ac aliis affliccionibus afflicti. Propter que 
etsi non omnes Iudei, immo pauci ex illis inventi fuerunt his criminibus ir-
retiti. Tamen ut de cetero timidiores redderentur ad similia figmenta et ob-
soquentiores nostre religioni Christiane eos punierimus certo modo, verum 
quia duximus satis esse eos qui plus delinquerunt igne combusisse, eos ve-
ro qui aut nihil aut parum excesserunt dirigentes nostros oculos ad cle-
menciam et infinitam miseracionem ipsius domini nostri Iesu Christi, qui 
–––––––––––––– 
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pro ipsis perfidis Iudeis in crucis patibulo passus exoravit et continuo se 
offert parcere penitentibus illosque clamat, volens pocius penitenciam 
quam mortem peccatorum, pro quibus eciam intacta virgo mater Dei do-
mini nostri Iesu Christi rogare non desinit ut a via erroris se corrigant, e-
xemplum huiusmodi nos imitari volentes, licet ipsi perfidi Iudei in eorum 
perfidia et infidelitate perseverare non cessent in presenti, possent tamen 
in futurum ab illa discedere, sanctum baptismatis salutare lavamen petere; 
facta per nos et magnam curiam diligenti inquisicione de his qui supra dic-
ta crimina patrarunt et illis iam damnatis non apparentibus in presencia-
rum aliis delinquentibus simile crimine, deliberavimus amplius contra illos 
non procedere sed ab inquisicionibus punicionibus et processibus predictis 
desistere, eisque parcere et misereri multiplicatis eciam intercessoribus, 
reservantes tamen nobis illos Iudeos per regnum habitantes qui libros dic-
tarum falsarum et damnatarum opinionum tenebant et tenuerunt illos in 
sinagoga seu alias predicaverunt, recitaverunt, retulerunt, seu quovis alio 
modo publicaverunt et narraverunt, legerunt, affirmaverunt aut docuerunt, 
alios Iudeos masculos et feminas, contra quos quidem sic se habentes in 
ipsis falsis et damnatis opinionibus inquiri et procedi facere intendimus, 
illosque punire et castigare, prout iuris fuerit, actenta qualitate delictorum 
excessuum et demeritorum ipsorum. Et propterea premissis consideratis, 
examinatis et discussis omnibus, actento eciam quod ipsi Iudei et seu pro 
earum parte proti et maiorentes pro ipsa venia et indulgencia et misera-
cione quibus usi fuimus erga eos obtulerunt, recognoscentes tantum bene-
ficium et graciam, florenos quinque mille pro aliquali subvencione regia in 
presenti sua imminente et ingenti necessitate. Ipsis propterea Iudeis omni-
bus dicte urbis Panormi, tam masculis quam feminis, pepercimus, indulxi-
mus et perdonavimus, sicut huiusmodi serie parcimus et indulgemus ac 
perdonamus occasione omnium et quorumcumque delictorum et exces-
suum et criminum, nec non et premissorum omnium usque in presentem 
diem delictorum, excessuum et facinorum per eos et eorum quemlibet 
commissorum perpetratorum, de quibus usque nunc delati, accusati et de-
nunciati fuerunt, aut accusari et denunciari possent, seu contra eos aliter 
inquiri, relaxantes et remictentes eisdem et eorum cuilibet omnem penam 
et punicionem quam pati et substinere deberent et merentur occasione, 
pretextu, et causa premissorum, et eorum cuiusvis. Reservatis tamen Iudeis 
illis superius reservatis. Qua propter dicimus, precipimus et expresse man-
damus vobis et cuilibet vestrum, quatenus ad penam unciarum mille regio 
fisco applicandarum et a bonis cuiuslibet vestrum irremissibiliter exigen-
darum, quatenus predictos Iudeos, tam masculos quam feminas, minime 
premissorum omnium causa molestetis, inquietetis, processetis, inquiratis, 
capiatis, carceratis, nec perturbetis, aut molestari, perturbari, inquiri, pro-
cessari, capi, et carcerari permictatis, nec sinatis; sed presentem nostram 
remissionem, indulgenciam et veniam eisdem Iudeis et eorum cuilibet te-
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neatis, observetisque ad unguem, nec contrafaciatis aut contraveniri modo 
aliquo permictatis, aut consenciatis, si penam iam dictam cupitis evitare. 
In cuius rei testimonium presentem fieri mandavimus magno regio sigillo 
in dorso munitam. Dat. Panhormi, die secundo mensis augusti, VIIe indi-
cionis. MoCCCCoLXXIIIIo. Lop Ximen Durrea. 
 Dominus vicerex mandavit mihi, Gerardo Agiata prothonotario, et vi-
dit eam Iacobus de Chicco. 

DOC. 2 
1474, 19 agosto, Roma  
(ASV, Reg. Vat. 663, cc. 359r-360v)342 
Il Papa istruisce il Vescovo di Palermo perché aiuti l’inquisitore Salvo Cassetta 
nell’azione contro alcuni ebrei, autori di un libello di polemica anticristiana. 

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Paulo archiepi-

scopo Panormitano, salutem et apostolicam benedictionem. Quam grave et 
divini humanique animadversione iudicii sit adversus piissimum omnium 
redemptorem eiusque virginem gloriosam Mariam fidemque catholicam 
libellos erroneos atque infirmes edere et de ea male dogmatizare ab evan-
geliis quoque et sanctorum patrum saluberrimis desipere documentis nemo 
sane mentis ignorat. Decet itaque Romanum pontificem qui ipsius reddem-
pcionis vices tenet in terris que in contumeliam Creatoris et fidei callida 
perversorum malignitate astruuntur tali castigacione reprimere et repressa 
punire quod huiusmodi scelerum patratores penas luant debitas et aliis au-
dendi similia aditus precludatur, eo quidem maxime si iudaica impietas 
sub cecitatis sue duricia et pravitate persistens talia presumpserit attem-
ptare. Olim siquidem cum ad nostrum non sine cordis amaritudine fidedi-
gnorum relatibus pervenisset auditum quod in regno Sicilie Iudei perfidi 
quamplures damnabilibus et temerariis ausibus tam de salvatore nostro 
quam eius genitrice predictis falsissima quedam conficta mendacia in gra-
vissimam divinitatis offensam et christianam perniciem, pro decipiendis 
simplicibus christicolis et ipsorum Iudeorum palliandis erroribus, exquisitis 
mediis astruere et dogmatizare ac libellos quosdam suos continentes erro-
res, blasfemias et contumelias plurimas in Deum et sanctos eius qui ad 
conspectum usque nostrum delati sunt conscribere presumpsissent, sancto-
rum etiam patrum determinaciones vanis et vituperosis suggestionibus et 
mendacibus verbis impugnare et tanquam ministri Sathane ad perversam 
atque damnatam eorum sectam fidelium mentes attrahere, incautos etiam 
a veritate avertere molirentur, in gravem divine maiestatis offensam, ani-
marum periculum et scandalum plurimorum, nos, pestiferas et damnabiles 
–––––––––––––– 
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ipsorum blasfemias et adinvenciones pravissimas totis viribus extirpare cu-
pientes, ne eorum contagione fideles inficere et ipsi de malicia sua gloriari 
valerent, dilecto filio Salvo Cassette, ordinis fratrum Predicatorum et theo-
logie professori, in regno Sicilie predicto ultra Farum heretice pravitatis 
inquisitori, aliis nostris litteris dedimus in mandatis ut ad extirpacionem 
premissorum et quarumcumque aliarum heresum atque dogmatum perver-
sorum presertim in regno predicto vigilanter insistens, postquam cum loco-
rum ordinariis, si ei expediens videretur, super premissis consilium opor-
tunum haberet, contra omnes et singulos utriusque sexus Iudeos et eorum 
complices qui damnabiles errores huiusmodi astruere, defendere et contra 
fidei documenta aliquid affirmare vel dicere presumerent, prout sanctiones 
canonice et sanctorum instituta disponunt, etiam sum[m]arie usque ad 
omnimodam execucionem procederet atque alia faceret, prout in dictis lit-
teris plenius continetur. Cum itaque postmodum Salvus inquisitor predic-
tus, ad regnum ipsum sicut accepimus se personaliter conferens et ad exe-
cucionem nostrarum litterarum earumdem procedere instituens, per non-
nullos officiales regios criminis huius punicionem ad se legitime pertinere 
et inquisitorem predictum in cognicione ipsius negocii atque delicti puni-
cione prevenisse asserentes prohibitus sive alias impeditus, mandatum no-
strum ut premittitur sibi factum adimplere nequiverit, nos, qui in desideriis 
cordis nostri gerebamus quemadmodum affectuose gerimus, quod hereses 
huiuscemodi atque alia prava dogmata orthodoxam fidem commaculantes, 
tam de predicto quam aliis fidelium regnis atque dominiis quantum nobis 
ex Alto conceditur penitus extirpentur, et ipsorum inventores iuxta sacro-
rum canonum sanxiones debitas excipiant penas que cedant alias in exem-
plum, quamvis a principio onus rei huius fraternitate tue in solidum com-
mittere cuperemus, ne tamen provectam persone tue etatem cum paterna 
dilectione afficimur hiis inquietaremus incommodis, inquisitori predicto 
inter cetera dedimus in mandatis ut tuo precipue et aliarum si expediens 
foret prelatorum sive ordinariorum locorum fretus consilio rem hanc pro-
vide aggrederetur et ad optatum usque finem perduceret. Verum, quia hu-
mani generis emulus bonis operibus semper obsistens quod ad finem lau-
dabilem a nobis ordinatum fuerat exquisitis artibus impedivit et ceptum 
Dei opus ne votivum sortiretur effectum ad hanc usque diem distulit, ut 
tua opera mediante quod in hiis exequendis opus esse censemus efficacius 
et commodius peragatur, fraternitate tue, de qua specialem in Domino fi-
duciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, qua-
tinus pro omnipotentis Dei nostri, cuius causa agitur, gloria et honore a-
tque nostra et apostolice sedis reverencia eidem inquisitori presidio efficaci 
assistas, tuque et ipse una tecum ad extirpacionem huius damnate heresis 
et patratorum illius punicionem totis viribus intendatis et omni qua poteri-
tis efficacia iuxta aliarum litterarum nostrarum continenciam et tenorem 
proinde in omnibus et per omnia pariter procedatis, ac si ille a nobis am-
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bobus a principio directe fuissent, et nos pro hiis et aliis bene gestis rebus 
tuam diligenciam possumus merito commendare, cercificantes eamdem 
quod id solum in re ipsa appetimus quod ad gloriam et honorem Altissimi 
cedat et fidei conservacionem, quemadmodum postea per alia nostras in-
telleges in futurum, omni alia humana gracia aut consideracione seposita. 
Nostre tamen intencionis existit quod dilectus filius, nobilis vir Lupus Si-
mendoria regni Sicilie ultra Farum vicerex, omnes et singulas sentencias 
per nos rite promulgatas ac reorum condemnaciones huiusmodi, presertim 
in hiis casibus qui ecclesiastice iurisdictioni non congruunt, pro sua probi-
tate et diligencia exequatur, ut cuncti fideles intelligant nos alius quam 
honorem Altissimi et flagiciosorum meritam punicionem ad exemplum a-
liorum et fidei catholice conservacionem nequaquam appetere, quemad-
modum rerum exitus demonstrabit.  

Dat. Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnacionis dominice mille-
simo quadringentesimo septuagesimo quarto, quartodecimo kalendas sep-
tembris, pontificatus nostri anno tercio. 

P(etrus) de Monte. 

DOC. 3 
1475 (1474), 23 agosto, Catania 
(ASP, R. Cancelleria, reg. 132, cc. 277r-279r)343 
Il viceré Lop Ximén de Urrea concede alcuni capitoli all’università di Modica; 
capitoli chiesti per il fatto occorso contro gli ebrei di quella terra. 

Capitula universitatis terre Mohac presentata et supplicata illustri et 

potenti Sicilie viceregi.  
In primis. Cum sit chi li iorni proximi passati lu populu di Modica oy 

la mayuri parti di quilla si hagia congregatu cum diversi lignagi di armi 
zoe spati, lanzi et balestri, et hagi tumultuatu et insultatu li Iudei di la dic-
ta terra, occidendu di loru tantu masculi comu fimmini grandi et picchuli, 
circa trichentu sissanta, scassanduchi li porti cum violencia et arrobanduli, 
et dapoy manu armata hagiano andatu per la terra constringendu li officia-
li affari marturizari certi Iudey, et defacto fachendu quilli marturiari, et 
vindignandu li vigni di li dicti Iudey, et commictendu altri et diversi delicti 
contra Iudey, et lu illustri signuri vicere di Sichilia per lu dictu delictu sia 
venutu in la dicta terra di modica et hagi factu impicari certi homini li 
quali foru in lu dictu delictu, et certi indi hagia factu foriudicari comu auc-
turi et commovituri di lu dictu populu, et fora una grandi inhomanitati vo-
liri poniri universalimenti tucti li delinquenti predicti. Per tantu la univer-
–––––––––––––– 
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sitati di Modica humilimenti supplica a lu dictu illustri signuri vicere, co-
mu clementissimo Signuri, voliri remectiri et perdunari la dicta universitati 
et omni persuna di quilla, tanto mascolu comu fimina, tantu libera comu 
scavu oy libertu, di qualunca gradu oy condipcioni si sia, chi per alcuna 
via directa oy indirecta hagi commisu lu dictu delictu oy caputu in quillu, 
et chi la dicta remissioni si intenda tantu criminali comu civili, ita quod 
quilli chi hannu havutu lu dapnu di la robba non si pozanu indrizari contra 
dictam universitatem ad dapna seu ad restitucionem rerum, ma ben si po-
zanu indrizari contra quilli persuni particulari li quali teninu la robba, et 
quistu solum civiliter et non criminaliter, et chi la dicta remissioni si in-
tenda de omnibus et quibuscumque delictis quomodocumque et qualiter-
cumque commissis seu perpetratis contra dictos Iudeos et bona eorum et 
eciam eorum sinagogam, tanto amplamenti et in quillu meglu modu per lu 
quali si pocza meglu fari et intendiri, non obstanti qualisivogla provisioni 
facta oy da fari, li quali si intendinu revocati per lu presenti capitulu. Pla-
cet domino viceregi. Girardus prothonotarius.  

Item supplica la dicta universitati chi in la composicioni et summa di 
florini septimilia tanto in frumento comu in dinari, li quali si havi obligatu 
la dicta universitati et plegi di pagari per obteniri la dicta remissioni, si chi 
intendanu et digiano intendiri tucti li habitaturi di Modica di qualunca sta-
tu, gradu et condipcioni si sianu, et non solum li habitaturi antiqui di la 
dicta terra ma ancora tucti quilli persuni li quali per unu misi lu dictu de-
lictu habitavanu et commoravanu in la dicta terra di Modica; et ancora si 
chi intendanu li foristeri li quali la iornata di lu dictu delictu si trovaru in 
la dicta terra; li quali foristeri per alcuna via directa oy indirecta hagiano 
caputu in lo dicto delicto, oy principaliter, oy per consigli, oy per ayutu, oy 
persuasioni. 

Placet domino viceregi exceptis clericis. Girardus prothonotarius.  
Item supplica chi in la solupcioni di la dicta summa chi haginu appar-

ticipari li scavi, tantu masculi comu fimmini, di previti et clerici coniugati 
et non coniugati di la dicta terra di Modica, et ancora famigli et habitaturi 
di loru casa, dummodo haginu caputu oy participatu in lu dictu delictu per 
alcunu via directa oy indirecta.  

Placet domino viceregi. Girardus prothonotarius.  
Item supplica la dicta universitati chi la robba parti contingenti di li 

beni acquilli chi foru foriudicati et ancora banduti si intendi in satisfacioni 
di li dicti florini septi milia, et chi sua signuria dugni et concheda a la dicta 
universitati tucta quilla raxuni chi havi la regia curti supra li beni di li 
prenominati. 

Placet domino viceregi. Girardus prothonotarius.  
Item chi tucti quilli persuni chi fussiru renitenti a pagari oy non pa-

gassiru la rata alloru contingenti per la dicta summa a li tempi statuti et 
dati, secundu la forma di lu contractu celebratu intra la dicta universitati 
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et lu magnificu misser Cola di Leofanti comu locutenenti di thesaureri, 
quilli tali sianu tenuti actucti spisi di commissarii et a tucti altri dapni et 
interessi et dispisi li quali si causassiru per culpa et neglicencia loru per 
non haviri pagatu la loru rata et quilli tali chi havirannu pagatu344 la rata 
loru, sianu fora et exempti di tucti li dicti dapni, interessi et spisi.  

Placet domino viceregi. Girardus prothonotarius. 
Item chi lu prefatu illustri signuri Vicere ne altru officiali di qualunca 

gradu et condipcioni si sia non pocza fari exempti a nixuna persuna di la 
ratha secundu serra taxata, ma tucti  provisioni facti et da fari si intendanu 
irriti, cassi, et di nulla forza et valuri, ancora chi fachissiru expressa men-
cioni di lu presenti capitulu, chi si intendanu facti contra puplicam utilita-
tem; et si puru sua signuria volissi fari alcunu exepmtu di la rata assi con-
tingenti, in tali casu li plegi di la universitati predicta non sianu tenuti re-
spondiri in lu tempu predictu secundu la forma di lu dictu contractu per la 
dicta rata. 

Placet domino viceregi. Girardus prothonotarius. 
Item chi non sia alcuna persuna la quali fussi taxata appagari la dicta 

summa chi si poza partiri di Modica per andari ad habitari in altra parti 
per fina intantu chi hagia pagatu la parti assi contingenti di la dicta sum-
ma di florini septimilia, tantu in dinari quanto in fromenti, comu e dictu di 
supra. Ymmo quilla tali persuna non si intenda essiri remissa di lu dictu 
delictu, ma omni modo si intenda banduta chi non si pocza receptari ne 
ricogliri in nixunu locu terra oy chitati di lu regnu di Sichilia, ma li officia-
li di tali terri, lochi et chitati sianu tenuti prindirili et in bona custodia 
mandarili a la dicta terra di Modica cum loru beni.  

Placet domino viceregi. Girardus prothonotarius.  
Item supplica la dicta universitati a lu prefatu illustri chi sia sua merzi 

donari et conchediri a la prefata universitati tucta quilla raxuni la quali la 
regia curti havi supra li beni di li Iudey di la dicta terra di Modica per cau-
sa di lu delictu nephandu et abominabili lu quali commisiru contra Deum 
et beatam Virginem non obstanti qualsivogla provisioni in contrarium fac-
ta oy da fari super hijs.  

Item supplica la dicta universitati chi la illustri signura contissa di 
Modica hagia facultati et pocza eligiri una persuna idonea, et quilla mutari 
altra volta et eligiri ad sua voluntati quociens li serra ben vista, la quali 
hagia potestati di constringiri tucti quilli persuni tantu di la dicta terra 
comu foristeri li quali si trovaru in lu dictu delictu per modum ut supra 
appagari quilla rata et parti di composicioni secundu serrannu taxati per la 
dicta universitati et per li nobili deputati electi per la dicta universitati per 
–––––––––––––– 
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ordinacioni et provisioni di lu illustri signuri vicere, li quali persuni si tro-
virannu fori di la terra di Modica, a li quali di eligiri per la illustri contissa 
lu dictu illustri vicere ex nunc chi duna vices et voces suas ad exigiri con-
stringiri et carzerari de persona li prenominati et prendiri li beni loru in 
quocumque loco terra oy chitati di lu regnu si truvassiru per satisfacioni di 
loru rata, et li officiali di li dicti lochi, terri et chitati ad solam obstensio-
nem di lu prisenti345 capitulu sianu tenuti obediri, fagoriri et aiutari li dicti 
officiali circa premissa, cum dependentibus, emergentibus et connexis, sub 
pena regalium mille regio fisco applicandorum. 

Placet domino viceregi. Girardus prothonotarius. 
Item chi la dicta universitati pocza eligiri dui oy tri homini ydoney, et